

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε. και του Ομίλου εταιρειών ΕΛΛΑΚΤΩΡ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	
Διεύθυνση έδρας Εταιρείας:	Ερμού 25, 13ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 145 64 Κηφισιά
Αριθμός μητρώου Ανωνύμων Εταιρειών:	874/06/Β/86/16
Αρμόδια Αρχή:	Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Γ.Γ. Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή, Γεν.Δ/νση Αγοράς, Δ/νση Εταιρειών & ΓΕΜΗ
Ημερομηνία έγκρισης των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων (από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά στοιχεία):	29 Μαρτίου 2016
Ορκωτός ελεγκτής λογιστής:	Δημήτρης Σούρμπης (Αρ. Μ. ΣΟΕΛ 16891)
Ελεγκτική εταιρεία:	PriceWaterhouseCoopers Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρεία
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:	Με σύμφωνη γνώμη
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρείας:	www.ellaktor.com

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	508.414	470.450	1.669	2.429
Επενδύσεις σε ακίνητα	130.589	137.187	29.312	41.182
Αυλα περιουσιακά στοιχεία	68.883	70.176	-	-
Δικαίωμα Παραχώρησης	884.979	935.051	-	-
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	512.935	581.720	956.422	974.956
Αποθέματα	44.818	34.853	-	-
Απαιτήσεις από πελάτες	763.774	685.329	1.260	1.515
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.107.515	1.254.756	20.964	9.527
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	4.021.905	4.169.522	1.009.627	1.029.608

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Μετοχικό κεφάλαιο	182.311	182.311	182.311	182.311
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	615.996	698.997	546.743	564.356
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	798.307	881.308	729.054	746.667
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	232.922	234.920	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	1.031.229	1.116.228	729.054	746.667
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.169.826	1.275.351	268.338	240.692
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	505.507	542.611	3.877	1.831
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	322.348	275.316	-	24.400
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	992.996	960.016	8.358	16.017
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	2.990.677	3.053.294	280.573	282.941
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	4.021.905	4.169.522	1.009.627	1.029.608

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	01/01-31/12/2015	01/01-31/12/2014	01/01-31/12/2015	01/01-31/12/2014
Κύκλος εργασιών	1.533.083	1.544.504	146	182
Μικτά κέρδη/(ζημίες)	132.066	145.221	(14)	22
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	28.831	56.877	(31.536)	(2.297)
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων	(53.900)	(10.777)	(16.752)	(8.215)
Μείον φόροι	(36.463)	(22.498)	(858)	7
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους (Α)	(90.363)	(33.275)	(17.610)	(8.208)
Μετόχους της μητρικής	(106.071)	(51.618)	(17.610)	(8.208)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	15.708	18.342	-	-
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)	31.203	18.329	(3)	(13)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Α)+(Β)	(59.160)	(14.946)	(17.613)	(8.221)
Μετόχους της μητρικής	(82.391)	(18.341)	(17.613)	(8.221)
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	23.231	3.395	-	-
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά και αναπροσαρμοσμένα (σε €)	(0,6152)	(0,2994)	(0,1021)	(0,0476)
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	154.548	162.568	(30.722)	(1.472)
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή - (σε €)	-	-	-	-

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Έχουν τηρηθεί οι βασικές Λογιστικές Αρχές της 31.12.2014.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημ. 41 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2015. Η μητρική εταιρεία ΕΛΛΑΚΤΩΡ έχει ανέλεγκτη φορολογικά τη χρήση 2010, ελέγχθηκε φορολογικά βάσει του Ν.2238/1994 για τις χρήσεις 2011, 2012, 2013 και βάσει του Ν.4174/2013 για τη χρήση 2014 και έλαβε πιστοποιητικό φορολογικής συμμόρφωσης από την PriceWaterhouseCoopers Α.Ε. χωρίς επιφύλαξη (βλ. σημ. 37β των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2015).
- Στα πάγια στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη εκτός από προσημειώσεις για εξασφάλιση δανείων επί ακινήτου της μητρικής εταιρείας και επί ακινήτων θυγατρικών (βλ. σημ. 6 και 8 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2015).
- Οι επίδικες ή υπό διαπραγμάδα διαφορές, καθώς και οι εκκρεμείς αποφάσεις των δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου ή της Εταιρείας, γι' αυτό το λόγο δεν έχουν διενεργηθεί σχετικές προβλέψεις.
- Οι προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ανέρχονται για τον Όμιλο σε € 2.211 χιλ. και για την Εταιρεία σε € 180 χιλ. Η προβλεψιμότητα συντήρησης ανέρχεται για τον Όμιλο σε 122.063 χιλ. Οι λοιπές προβλέψεις (βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες) για τον Όμιλο ανέρχονται σε € 28.871 χιλ. και για την Εταιρεία σε € 0 χιλ. (βλ. σημ. 28 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2015).
- Το απασχολούμενο προσωπικό της Εταιρείας την 31.12.2015 ανέρχεται σε 18 άτομα και του Ομίλου (πλην Κοινοπραξιών) σε 5.499 άτομα και την 31.12.2014 ανέρχονταν σε 18 και 5.795 αντίστοιχα.
- Οι πάσης φύσεως συναλλαγές (εισροές και εκροές) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης (01.01.2015), καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας χρήσης (31.12.2015), που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

Ποσά σε χιλ. Ευρώ	Όμιλος	Εταιρεία
α) Έσοδα	148.293	2.631
β) Έξοδα	6.460	3.204
γ) Έσοδα από μερίσματα	-	29.899
δ) Απαιτήσεις	123.505	19.417
ε) Υποχρεώσεις	9.942	47.724
ς) Αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	7.474	910
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη	300	-

- Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διάκριση του καθαρού κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής με το σταθμικό μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στη διάρκεια της περιόδου αφαιρούμενων των ιδίων μετοχών.
- Τα ποσά των κονδυλίων που επηρέασαν τη γραμμή «Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους», του Ομίλου και της Εταιρείας αφορούν για τον Όμιλο: έσοδο από Συναλλαγματικές διαφορές € 4.710 χιλ., έσοδο από Μεταβολή αξίας διαθεσίμων προς πώληση € 113 χιλ., έσοδο από Αντιστάθμιση ταμειακών ροών € 26.307 χιλ., έσοδο από Αναλογιστικά κέρδη € 56 χιλ., και λοιπά έσοδα € 17 χιλ., και για την Εταιρεία έξοδο από Αναλογιστικές ζημιές € 3 χιλ.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	01/01-31/12/2015	01/01-31/12/2014	01/01-31/12/2015	01/01-31/12/2014
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	(53.900)	(10.777)	(16.752)	(8.215)
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	125.717	105.690	814	825
Απομειώσεις ενσώματων, επενδυτικών ακινήτων, συγγενών, κ/ξιών & χρημ/κών διαθεσίμων προς πώληση	29.823	337	29.566	-
Απομείωση συμμετοχής σε εταιρείες μεταλλείων	37.174	54.158	-	-
Προβλέψεις	16.259	2.584	28	22
Συναλλαγματικές διαφορές	3.356	3.803	-	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(10.119)	(19.384)	(29.903)	(10.448)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	85.000	85.104	15.119	16.356
Προβλέψεις απομείωσης και διαγραφές απαιτήσεων	3.127	2.685	-	-
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που αχρεϊώνται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(9.286)	3.371	-	-
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(79.598)	(159.210)	44	1.049
(Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	10.702	89.441	(933)	733
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(62.642)	(62.571)	(17.133)	(7.637)
Καταβληθέντοι φόροι	(62.079)	(73.464)	(2.735)	(72)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	33.534	21.768	(21.885)	(7.387)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(91.435)	3.223	(11)	(97)
(Τοποθετήσεις)/εισπράξεις προθεσμιακών καταθέσεων άνω των 3 μηνών	(5)	43.394	-	-
Αγορά ενσώματων, άλλων παγίων στοιχείων & επενδύσεων σε ακίνητα	(112.711)	(104.003)	(1)	(40)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων, άλλων παγίων στοιχείων και επενδύσεων σε ακίνητα	3.330	8.690	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	6.603	19.107	4	13
Δάνεια (χορηγηθέντα σε) συνδεδεμένα μέρη	(1.236)	(22.658)	(2)	(3)
Μερίσματα εισπραχθέντα	684	1.799	16.099	10.424
Δεσμευμένες καταθέσεις	16.943	4.222	-	-
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(177.827)	(46.227)	16.089	10.298
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση)/Πώληση ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρικές από/σε μη ελέγχουσες συμμετοχές	-	(2.315)	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια και έξοδα έκδοσης δανείων	300.546	197.073	55.295	(1.729)
Εξοφλήσεις δανείων	(366.082)	(296.991)	(52.400)	-
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(894)	(932)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(26.661)	(44.476)	(23)	(40)
Καταβληθείς φόρος μερισμάτων	(660)	(1.916)	-	-
Επιστραφείσες Επιχορηγήσεις	-	(1.918)	-	-
Συμμετοχή τρίτων στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της ΕΛΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ και λοιπών θυγατρικών	-	35.156	-	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου της ΕΛΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ ΑΕ	-	(2.601)	-	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών σε τρίτους	(78)	(89)	-	-
Δεσμευμένες καταθέσεις	5.635	6.868	-	-
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(88.194)	(112.140)	2.872	(1.769)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	(232.486)	(136.599)	(2.924)	1.141
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	679.918	814.901	3.959	2.818
Συναλλαγματικές διαφορές στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	2.946	1.616	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	450.378	679.918	1.035	3.959

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (1/1/2015 και 1/1/2014 αντίστοιχα)	1.116.228	1.150.376	746.667	754.899
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	(59.160)	(14.946)	(17.613)	(8.221)
Επίπτωση μεταβολής % συμμετοχής σε υπόμολο ΕΛΤΕΧ ΑΝΕΜΟΣ λόγω της εισαγωγής στο Χ.Α.	-	35.134	-	-
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές	(942)	(1.598)	-	-
Διανεμηθέντα μερίσματα & μεταφορά από/σε αποθεματικά	(24.898)	(52.737)	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31/12/2015 και 31/12/2014 αντίστοιχα)	1.031.229	1.116.228	729.054	746.667